UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT                Thủ Thừa, ngày  01  tháng  7  năm 2020
V/v tăng cường các giải pháp

bảo đảm thực hiện quyền trẻ em
và bảo vệ trẻ em.

                             Kính gửi:
   - Hiệu trưởng các trường MN-MG;

    - Hiệu trưởng các trường Tiểu học;
   - Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở;

               - Hiệu trưởng trường TH và THCS Tân Thành.

 Thực hiện Công văn số 3577/UBND-VHXH ngày 22/6/2020 của Ủy ban nhân
tỉnh Long An về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và
bảo vệ trẻ em; Công văn số 2050/SGDĐT-GDTrH ngày 26/6/2020 của Sở Giáo dục
và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo
vệ trẻ em, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến Thủ trưởng các đơn vị, trường
học một số nội dung cụ thể như sau:

1. Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS tiếp tục triển khai thực hiện
các công văn, kế hoạch của UBND tỉnh và của Sở GD&ĐT đến đội ngũ cán bộ, công
chức, viên chức, nhân viên và học sinh:

- UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 20/01/2016 về việc
thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em
tỉnh Long An giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 2132/KH-UBND ngày 13/6/2016 về
việc thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em tỉnh Long An giai đoạn 2016-2020; Công
văn số 305/UBND-VHXH ngày 17/01/2020 về việc tăng cường các biện pháp phòng,
chống bạo lực, xâm hại trẻ em và các văn bản khác có liên quan.

- Sở GD&ĐT ban hành: Kế hoạch số 1615/KH-SGDĐT ngày 01/7/2016 về Kế
hoạch triển khai thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em ngành GD&ĐT giai đoạn
2016-2020; Kế hoạch số 1980/KH-SGDĐT ngày 15/8/2016 về Kế hoạch thực hiện
Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016-2020 của ngành Giáo dục tỉnh Long An;
Công văn số 2620/SGDĐT-GDTrH ngày 19/10/2018 về việc tăng cường chỉ đạo công
tác bảo vệ trẻ em; Công văn số 50/SGDĐT-GDTrH ngày 05/01/2019 về việc tăng
cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện các giải pháp, phòng chống bạo lực, xâm hại
trẻ em; Công văn số 1029/SGDĐT-GDTrH ngày 24/4/2019 về việc tăng cường thực
hiện công tác phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường; Công văn số
198/SGDĐT-GDTrH ngày 22/01/2020 về việc tăng cường các biện pháp phòng,
chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

2. Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục hướng dẫn triển khai thực hiện xây dựng Trường học an toàn, môi
trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;
phòng, chống xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em.

- Triển khai các chính sách, giải pháp giảm thiểu tình trạng trẻ em bỏ học, đặc
biệt là vùng nông thôn.

- Hướng dẫn việc thực hiện phương pháp giáo dục tích cực, nâng cao nhận
thức, trách nhiệm, năng lực phẩm chất và đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ quản lý,
giáo viên, nhân viên của các cơ sở giáo dục.

- Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS chỉ đạo và tuyên truyền đến
cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thuộc phạm vi quản lý; căn cứ tình hình thực
tế của nhà trường, đề ra những biện pháp để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo
viên và học sinh, trang bị kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích. Tổ chức thực hiện
chính sách, pháp luật và áp dụng biện pháp trợ giúp giáo dục phù hợp cho trẻ em có
hoàn cảnh đặc biệt; giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật.

- Triển khai hiệu quả công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong
hoạt động giáo dục, đặc biệt là giáo dục lối sống văn hóa, rèn luyện đạo đức cho học
sinh và phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em trong trường học.

- Phối hợp ngành Công an, cơ quan chức năng có liên quan phổ biến tuyên
truyền về tác hại của ma túy, rượu bia, thuốc lá; phát hiện và ngăn chặn kịp thời việc
học sinh sử dụng trái phép chất gây nghiện.

- Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và THCS thực hiện quyết liệt, cải thiện
căn bản điều kiện vệ sinh, nước sạch, an toàn thực phẩm trong trường học (đặc biệt đối
với các trường học mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở có tổ chức bán trú).
Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm bảo vệ trẻ em, phòng ngừa và xử
lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại tình dục, tai nạn thương tích trẻ em, học sinh
trong trường học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN-MG, TH và
THCS triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

                                                         Phạm Quốc Tuấn

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-01T10:09:42+0700
	Long An
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-01T10:39:24+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-07-01T10:39:37+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!